aquisierunt lu Castro Yiglano et in Villa et in eius terratorio, et omnia et ex omni-

bus in solidum vel aliquis babet pro eis. Ita ut populus Astensis faciat exinde

quicquid voluerit sicut Inferius declarabitur ab hac die, dono cedo confero In vobis

hec omnia et ab omni homine deffendere promittimus, quod si deflfendere non potue-

rimus, aut si aliquid subtrahere quesierimus tunc in duplum istam rem componamus

et Insuper pena argenti librarum Mille. Actum in Aste in parlamento, feliciter. Signura

manus istorum qui hanc cartam donationis fieri rogaverunt. Signum manus testiura,

Henricus berardus, Bonus petrus trossellus, heustachius et reliqui plures. Et Joseph

Interfuit et scripsit. Populus Astensis una cum Consulibus donaverunt in feudum

hec omnia predicta Azoni et ipse Juravit eis fidelilatem, hostem et fodrum. Cousules,

Gualla de platea, Petrus calcaneus Pipinus Joseph iudex.

123. De venditione facta per Grasvertum cazafore^ in Vacham caynaschum de

certa parte Viglanij. 1154. 10 Decembris.

Anno ab Incarnatione domini nostri yhesu christi mcliiii." decimo mensis de-

cembris indictione ii. Cartam vendicionis sub dupla deflfensione fecit Grasvertus ne-

pos Guilelmi cazafore tibi Vache caynasco
,
pro precio decem librarum denariorum

Astensis monete Nominative ex medietate sue partis omnium rerum illarum Juris

sui quas habent et sibi pertinent In loco et terretorio seu pertinente Viglani. He

sunt terre aratorie, vinee de mora, cum areis earum prata sedimina terre culte et

inculte, omnia sua Jura in integrum lu predicto loco et in eius territorio Jam dicte

medietati predicte sue partis sibi pertinentibus. Tali modo ut supradictus Vacha, ejus-

que heredes habeant predictam medietatem supradictarum rerum. Totum hoc quod

ad predictam medietatem pertinet, teneant firmiter que posideant et faciant exinde

a presenti die proprietario nomine quicquid voluerint sine omni contradictione Gras-

severti et suorum heredum. Et insuper promisit ipse Grasvertus una cum suis

heredibus tibi supradicto Vache tuis que heredibus aut cui dederitis suprascriptam

venditionem qualiter superius legitur ab omni homine deffensare quod si deffendere

non potuerint, aud per quodvis ingenium subtrahere quesiverint tum in duplum vo-

bis eamdem restituere debent sicut pro tempore fuerit meliorata, aut valuerit sub ex-

timatione in consimilibus locis. Acta in Castro viglani feliciter. Signa manum te-

stium '!< ^ !< >!< -^ !< *!< dominus Aycardus de Castro viglani, et dominus Arnaldus de

moutaldo, Guilelmus de monte, Guilelmus de sancto secundo homodeus de serra, Ko-

dulfus maynardus, Gineomus, et Gandulfus Astensis notarius scripsit. In presentia

eorumdem testium, Juravit supradictus grasevertus supra dei evangelia quod ipse ab

hac die lu antea vel eius heredes magis non debent supradictam vendicionem remo-

vere, sed omni tempore ratam et firmam bona fide debent eam observare.
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124. De venditiono facla dc certa parte Viqlanij pcr Knrju)ii, de iievea in pre-

dictum Vachain ct ambroxium eius fratrcm. IIGI. 14 Maij.

Aimo Doiniiu mclxi. Indictione nona, die dorainico ii. idus Madij. Conslat

nio Enguni do novoa aoccpissc in proscntia tcstium, a vobis Aml)roxio ct Vaclia

Caynsaco, argcnti dcnariorum bonorum Astensis monete lil)ras l. nnitum precium

pro omni possessione et Juro quam habcrc visus sum in Viglano tam in Castro

quam in Villa tam in campis qiiam in pratis vel uemoribus et vincis sive pascuis

ct Jerbis. qnam autcm suprascriptam possessioncm juris mci, pro iam dicto precio ab

hac die vobis suprascriptis ambroxio et vache cainsacho vendo trado mancipo, nulli alij

vendita donata alienata obnoxiata nisi vobis, et faciatis exinde quicquid volueritis

sine omni mea contradictione et heredum mcorum. Et quidem spondeo atque pro-

mitto, Ego jaradictus Eiigus de nevcis vobis jara dictis Arabroxio et Vace cainsaco

jara dictara possessionem qualiter supra legitur Insolidum ab orani horaine deffcn-

sare quod si deffendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquid pcr quodvis In-

genium suhtrahere quesierimus, tunc in duplum eandem venditionera ut supra legitur

vobis restitueraus sicut pro terapore fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione prerij

In cousiraili loco. Ego Engus hanc cartam fieri rogavi. Actura in domo que fuit

Enricij bataglij. Testes Petrus bonus Augustus eius filius, Guilelmus boraraartinus

Villanus arnaldus Gilon. Et Guido notarius scripsit.

125. De donatione facta per predictum Vacham comuni Astensi de predicto Inco.

1163. 29 Julij.

Anno Doraini m° c" lxiii". Indictione vi.'* die domiuico iiii." kalendas Augusti.

Cartam donationis fecit Vacha Chainsachus In manibus Astensium Consulura de Co-

munis, Noraina quorum sunt. Jacobus bertramus, Gandulfus cavazonus, Kolandus

durnaxius, Girbaldus, Nominative de omni Jnre et parte quam habebat in Castro

Viglani, que fuit Engonis de Neveis cum aquatibus et pascuis venationibus pisca-

tionibus capellis et cura omni onore predicte parti pertinentibus. Tali modo ut predicti

Consules a parte Coraunis Astensis et eorum successores teneant firraiter que possi-

deant predictam partem Castri qualiter supra legitur Insolidura et deinde faciant

exinde quicquid voluerint sine orani contradictione prcdicti Vache et heredura eius

pro quo dono predicti Gonsulei; absolverunt, eumdem a milicia illius anni. Actura

in publica Credeotia. luterfuerunt, Careoz, Baiamondus tunc donsul Justicie, Kobaldus

maructus tunc consul Astensis populi, Rollandus crivellus Oppizo de vivario, Obertus

laurentius, Guilelraus falzonus, Merlo curialis, Ipolitus numulator , Otto cappa,

Astexiauus moragla, Arnaldus de platea et raulti alij.

Et Guido Notarius palathinus scripsit.

126. De quodam Concordio facto per dominum Pipinum de Viglano cum Comuni

Astensi. 1198. 23 Junij.

Anno doraini m° c.'' nonagesimo viii. Indictioue prima. Die Martis yiiii." ka-

lendas Jullij, dominus Pipinus de Viglano talem concordiam fecit cum domino Alber-

to de fontana potestati Astensi nomine Comunis Astensis videlicet quod jam dictus

— 173 —
Pipiniis de cetero debet esse civis Astensis Tn perpotuuiTi et dobet emero domiira in

Civitate Astensi de precio librarum xx. Quam postea vendere donare infeudare pi-

gnorari obbligare nec iillo modo a se alienare non dcbet absque parabola potestatis

astensis vel Consulum per tempora existeurium et Credencie eorum per campanam

cohadunate tocius vel majoris partis. Ec debet dare fodrum in Urbe Astensi de exti-

matione librarum l. Januensium quando Urbs Astensis ad fodrum devenerit, et pro ea ex-

timatione debet facere decetero omnes mores et consuetudines civitatis Astensis sicut

alij Cives Astenses. Insuper idem Pipinus debet salvare custodire adiuvare et de-

fendere homines de Aste et de Viitute Astensi in rebus et in personis in toto possc

suo et allbi quo poterit bona fide et sine fraude, nec capere nec capi facere nec

capi permittere aliquod pedagium tolloueum nec uUura schufium in toto terri-

torio et in toto posse suo ab aliquo horaine Astensi et de virtute Asteusi, et

facere debet exercitum cavalcatam et succursam hominibus de Aste totiens quotiens

Potestas Astensis vel Consules per tempora existentes sibi dixeriut vel mandaverint.

Et non debet homines de Aste relinquere iu exercitu in Cavalcata nec in obsidione

Castri absque parabula potestatis Astensis vel consulura per terapora existentiura et

Credentie eorura per campanara congregate tocius vel raaioris partis, succursara au-

tem et cavalcatam et exercitum, Idem Pipinus horainibus de Aste facere debet pro-

pris admissionibus sumptibus et expensis. Et si forte coutingeret quod homines de

Virtute Astensi in tota terra et in toto posse suo Jaradicti Pipini Invenerint suura

Inimicum sive debitorem vel suum fideiussorem, liceat eis illum ibi accipere et quo

voluerint ducere et ipse pipinus debet eos ad hoc faciendum adiuvare. Quam con-

coidiam ut superius legitur in integrum Jaradictus Pipinus proraisit domino Alberto

de fontana potestati Astensi ad partem Comunis Astensis stipulanti, et Juravit supra

dei evangelia tenere firmam et eam attendere et observare bona fide et sine fraude

In omni tempore salva fidelitate dominorura suorum. Ad invi^em vero dorainus Al-

bertus de fontana potestas Astensis nomine tocius comunis Astensis promisit jam

dicto Pipino stipulanti ipsum Pipinum salvare custodire adiuvare et defendere tam-

quam proprium civem astensem et quod faciet jurare potestatem vel Consules Astenses

post eum Intrantes suprascriptara Concordiara tenere firmam et eam attendere et obser-

vare. Et quod ipsi facientjurare alios Consules vel potestates Asteuses post illos se-

quentes similiter eamdem concordiam attendere et observare et filrmam tenere et sic

de anno in annum annatim. Ita quod hec omni tempore attendantur et observentur

ut supra legitur iu integrum. Salvis omnibus suis sacramentis. AcUmi in Komanisio

in brclio ecclesie sancti Petri feliciter. Interfuerunt testes, Jacobus de roata potestas

Romanisij, Conradus de drua de Romanisio, Ardicio bertramus, Guilelraus ratio ma-

gister petrus becharius, Nicolaus de saucto Joane, Petrus turtellus, Guilelmus de

trancalio, Anselmus de prato, Ubertus de Cario et plures alij. Et Thomas uotarius

palatinus rogatus interfuit et scripsit.

127. De fcudo quod 'preslatur per Henricum de montehcrsario et eius fdium, Or-

casione Yicjlani ct Castri. 1200. 29 Marcij.

Anno domini m^cc". Indictione 111.=^ dio Mercuri quarto kalendas Aprili.s, pre-

sentia infrascriptorum testium henricus de monte l)ersario, et eius frator Ogerins
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riifniiit contbssi (|U(h1 insi l(Uiol)aiit pro coinuiii Astonsi In louduni totum illud

(juod ipsi ct llenncus pator corum tonobant et posidebant, aut louont ot po.ssidont

por divisam et alio niodo per so et por alium, In Viglano in Castro et in villa in

ecclosijs ct Capellis in Militil)us ot ccteris hominibus foudatis et infeudatis ubicumquo

sint vol lun-rexerint in terris culLis ot incultis, In rupibus et in ruinis In zorbis pratis

et vinois ct nemorihus In a(|uatieis ot pascuis, In silvis in piscationibus in vonaiio-

nibus iu furuis ct mollandiuis in lictis ot redditibus et in ceteris usibus et rcbus quas

Iiabebant tenebant ct posidebant et tenent et posident Juste vcl Injuste per sese ot

per alium alicubi in predicto loco ct in eius posse et alibi ubicumque sint, et inveniri

potcrint cum omni honoro ct districtu. Ita quod pater eorum cuius hoc alodium

erat comunis do aste in alodium dedcrat ot postea a comuui Astcnsi illud totum sicut

supra logitur In foudum receperant. De quo foudo et Juro feudi ut supra legitur,

Jam dicti Henricus ct Ogerius frater cius nichil in se retiuentes fecorunt finem et

refutationem et donationem In manu domini Nicolay de fodro potestatis Astensis

nomine comunis astensis, ut predictus potestas et potestates vel Consules post eum

Intrantcs per tempora in Aste existentes, do cetero a parte comunis Astensis, predictum

feudum ut supra legitur teneant et posideant firmiter ct faciant quicquid voluerint

facere sine sua et heredum suorum contradictione et de predicto jure ulterius pre-

dictum Nicolaum potestatem astensem nec potestates vel Consules per tempora in Aste

existeutes, nec ipsum Comune appellare convenire et inquietare non possint per se se

nec per interpositam personam, quam donationem finem et refutationem ut supra legitur

promiserunt eidem potestati stipulanti nomine Comunis Astensis, slbi et eius suc-

cessoribus et ab omni homine defFensare supra omnia eorum bona habita et habenda

que eidem Nicolao potestati Astensi nomine Comunis Astensis pro pignore obliga-

verunt. Quam finem refutationem donatiouem et promissionem et pignus ut supra

sua sponte nou coacti ut confessi fuerunt Juraverunt tenere firmum et firmam nec

ullo tempore contravenire per sese nec per suppositam personam et ab omni homine

deffendere, abrenunciando rationi dupli precij et omni alij Juri quod aliquo modo

ibi habere vel exigere possent. Et quod ipsi facient abrenuuciare uxorem predicti

Ugerij omni Juri quod habet et exigere posset in predicta donatione sine refutatione

et pro dote sua et alio modo et Jurare quod eamdem finem refutationem et dona-

tionem tenebit firmam et pignus tenere firmam et non removere per se nec per

suppositam personam. Et quod faceret abrenunciare Rodulfum de raonte bersario et

arnaldum balzanum, pro qua fine et refutacione et donatione fueruut confessi predicti

Enricus et Ogerius frater eius sese recepisse, a predicto Nicolao potestate nomine

comunis Astensis libras ccc. Astenses de quibus Juraverunt et promiserunt eidem

potestati stipulanti nomine comunis dare ex istis denarijs libras ccl. in terra atione

infra in posse astensi, Conscilio potestatis et Consulum per tempora existentium,

et eorum Credentie tocius vel maioris partis et illam terram postea tenere in feudum

a Comuni Astensi sicut supradictum est feudum tenebant a comuni Astensi et faeere

ex ea fidelitatem comuni de Aste. Actum est hoc Aste In curia comunis. Interfuerunt

testes Baldinus de turre, Bayamundus de platea, Enricus nuncius comunis et mul-

ti alij.

Et Otto notarius palatinus rogatus interfuit et scripsit.
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128. Dg VcncUcione Jacnbi durnasij ct fratrum facta Comuni Astensi dc eorum

parte Viglanij. 1200. 3 Septembris.

Anno domini Millesimo dacentesimo Indictione iii.-'' die dominico tercio intrantis

septembris. Cartam venditionis fecit Jacobus durnasius ot Petriis et Otto fratres eius

domino Nicolao de foro Astensi potestati nomine Comunis de Aste Norainatim do

omni eo quod habebant tenebant et posidebant per se, vel per alium in Castro et iu

Villa Viglani In ecclesijs in hominibus in aquatico in pascuatico et in alijs rebus cum

omni honore et districtu et comitatu, que in omnibus predictis habebant exceptis

eorum drictis redditibus et Caponibus quos in se retinuerunt pro precio librarum

XL. astensium de quibus pagatos se tenuerunt, eo modo ut ipse Nicohius de Foro

potestas astensis et successores eius per tempora existentes nomine Comunis de aste

predicta omnia ad proprietatem et dominium Comunis astensis, teneat et possideat

et exinde quicquid voluerint faciant sine omni Contradictione predictorum Jacobi Petri

et Ottonis durnasij et heredum eorum. Insuper predicti Jacobus petrus et Otto fratres

pro se et pro eorum heredibus
,
promiserunt domino Nicolao de Foro Astensi potestati

stipulanti ei suis que successoribus potestatibus vel consulibus Astensibus nomine

Comunis predictam venditionem sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub

extimatione precij in consimili loco ab omni homine sub dupli pena defendere, et

insuper dictus Otto Juravit supra dei evangelia predictam venditionem firmam tenere

nec per se nec per aliam personam in aliquo tempore molestare nec removere, et

de precio omni tempore pagatum et quietum se tenere. Actum in solario Surleonis

Testes Jacobus drochus, Homodeus trusellus, Gandulfus dacij, Grrossolanus brandulus,

Crexencius pogisia et Barnera. Eodem die. Blasema uxor Jacobi, Otta uxor petri et

Anex uxor Ottonis Juraverunt supra dei evangelia per raanum Ottonis durnasij

predictam venditionem firmam tenere nec per se nec per aliam personam in aliquo

terapore molestare nec removere. Actum in domo durnasorum supradictorum. Testes

Jacobus bovetus et Berardus coglalda.

Et Jacobus boviculus notarius hanc cartam scripsit.

129. De donatione facta comuni Astensi per dominos Montisbersarij de medie-

tate Castri et ville Viglanij. 1148. Marcij \

Anno ab lucarnatione domini m^c" quadragesimo '' octavo In mense^ Marcij

Indictione xi.'* Cartam donationis sub dupla '' deflfensione fecerunt domini Montisber-

sarij, Comuni aste nominative de eorum parte que est medietas de Castro Viglani

cum villa et omni suo pertinente sicuti suprascripti domini tenent et possident cum

curte et omni honore, videlicet cum capellis pascuis gerbis cultis et incultis Eupis *,

ruinis® aquarura aquaruraque ductibus, MoIIendinis piscationibus venationibus et omni-

bus usibus ad ipsam curtem pertinentibus in solidum. Tali modo ut suprascriptura Co-

niune Aste habeat et teneat predictura Castruni cura omni suo pertinenti ut supra legitur,

^ Donationis huius iiistrumentum iteratur ad N. 132. licet diversa temporis nota (1198. 11 Mar-

cij). Lectiones variae hic notantur.

- Nonagesimo. — ' die undecimo mensis Marcij. — * dupli. — •'' ripis. -- ^" rupinis.
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.siiic i-oiilrailiclitiiu' siiiiniscrii)toriiin (loininonim Moiitishorsarij siionnni|iU! liorodiiin ;ih

(iiniii lioiniiio (leflbndoro ' promisorimt, (jiiod si dcnendoio non potuorint aut pcr quodvis

iir^cniiiin siil)(rali('ro (inosiorint tunc in diiphim suitrascriptuni Castrum cum villa ci

oimii suo pcrtinouti cis restituorc debcnt, sicut pro terapore fuorit mclicraUiin aut

valuerit sub cxstimationc in consimili loco snb tali tenore, qnod Consules Astcnses

ilebent eis rodderc pro feudo Ita qiiod domini Montisbersarij debent dare pro dacito
*

roi,ali Coranni Astc libras decora asten^is monctc pro fodro et si dare nolucrint supra-

sciiptum Comunc Aste in Viglano caperc debet, Et insnper non dobent vetare prcdi-

ctuni castrum ornatum nec scaritum Comuni Astc, vel consulibus et fidclitatcm inde

lacerc dcbcnt. Actura in Astc civitatc in Cortili^ saucti Secundi coram p^pulo Asteusi

ipso laudantc et confirraante. Tcstes intcrfucrunt'', Gandulfiis carina, Rollandus rabia,

dulfus zinzellarius, Secondus rome ", Petrus vassallus, Gallelus, Manfredus filius Petri

Gualfredi ct inulti alij Interfuerunt Bartolomeus Judex, Eayneiius machaluff"us ''',

llubaldus soldanus, Pctrus trossellus, Azo sancti Joliannis, Manfredus balbus qiii etiam

consules erant.

Ego Eustacliius notarius lianc cartam scripsi. Et Otto bassus notarius hanc cartam

cxemplavit^

130. De Venditione Aychardi de Viglano ct sororis eius facta comuni Astcnsi

cle F/% parte Viglani ct Castri. 1239. 25 Augusti.

Anno doraiui Millesimo ducentesirao trigessimo nono Indictione duodeciraa, die

dominica septimo exeunte Augusto, presentia infrascriptorum testium, Aychardus de

Viglano filius quondam doraiiii Thebaldi de Viglano et doraina Jmelda soror dicti

Aycardi et filia dicti doraini Thebaldi, consensu et voluntate Manfredi sardi de raa-

lamorte et ipse Manfredus sardus, vendiderunt et tradiderunt seu quasi tradiderunt

ad proprium et pro alodio sejLtam partera pro Indiviso ville et Castri et horainum

contilis et jurisdictionis et terratorij et Curte viglanij exceptis terris douneis et fictis

et redditibus terrarum, domino Gallarano vicario et gerenti vices doraini Sturbarborij

potestatis Astensis recipienti nomine comunis Astensis et ipsi' Corauni precio libra-

lum c. Astensiura de qnibus vocaverunt et tenuerunt se solutos et quietos, renunciantes

exceptioni non nnraerate et tradite pecunie et doli et metus et sine causa ne possent di-

cere se se esse nltra dimidiara iusti precij et legibus volentibus adicientibusque vendi-

tores posse uti et nou recepti precij posse uti hoc beneficio videlicet restitutionis rei

veudite vel iusti precij refulxione dantes auctoritatera suprascriptis doraino Gallarano

recipienti nomine ipsius Coraunis et ipsi Corauni vendendi distrahendi et alienandi

et orania alia faciendi in quaracuraque personam seu personas de predictis omnibus

et singulis dictum coraune Astense voluerit sine contradictione dictorum vendito-

rum et suorura heredum, promittentes Insuper predicti Venditores per se se et suos

heredes uec per aliam subraissam personam aliquo raodo et facto et ingenio contra

venire, et dictara venditionem deflfendere et desbrigare ab omni persona coUegio et

collegijs, ecclesia et ecclesijs,Marchionibus Comitibus Capitaneis Vavassoribus Militibus,

i 1, e. deffcnsarc. — - dacio. — ^ Curlina. — '' fuerunl. — •' romexis. — "^ Macliaruffus. — ' El

Heiislachiiis scripsil.
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et ab omni alia persona maiovi seii minori promittendo siib ypotheca rerum suarum

et sub pena dupli, Si contingeret predicta vel aliquod predictorum evinci a dicto

comuni in consimili loco eius quod evictum esset restituere secundum quod illud esset

quod esset evictum valeret et esset pro tempore melioratum, et omnes expensas quas

dictum Comuue faceret causa Judicio vel alio modo eundo et redeundo victuris equo-

rum navigij et comestionibus pro deffensione evictionis facienda et salarlo Judicum

suprascripto domino Gallarano recipienti nomine ipsius Comunis et ipsi Comuni

sub eadem ypotheca omnium rerum suarum restituere et solvere promiserunt. Ke-

nuuciando privilegio fori et qui possint ubique conveniri et sub quolibet Judice, dando

eidem domino Gallarano recipienti nomine dicti comunis et ipsi comuni auctoritatem et

potestatem propriam et licentiam appreheudendi et capiendi bona cuiuslibet predictorum

venditorum ubicumque Invenerint, sine requisitione alicuius Judicis, et Intrandi pos-

sessionem seu quasi possessionem omnium predictorum pignorum Constituendo sese po-

sidere seu quasi posidere nomine ipsius comunis et quod comune Astense posses-

sionem seu quasi possessionem et ipse dominus Gallaranus nomine ipsius comunis na-

ctus est et Ingressus. Insuper supradicti Aycardus et ymolda consensu dicti Manfredi

mariti sui et ipse Manfredus dederunt cesseruut atque mandaverunt, dicto domino Galla-

rano recipienti nomine ipsius comunis et ipsi comuui omnia Jura realia et personalia et

omnes actiones reaies et personales, utilles et directas que et quas habent et eis com-

petunt vel visi sunt competere eis, In predicto Castro et viHa Viglani et Jurisdictione

etin omnibus pertinentibus adipsam venditionem et contra omnes personas et personam

CoUegium et collegia, Ecclesiam etecclesias tenentes seu tenentia seu possidentiaet quasi

possidentes et quasi possidentia aliquid pertinentes ad suprascriptam venditionem vel

spectaret et esset in dicta venditione quod dictus dominus Gallaranus nomine dicti

comunis et ipsum Comune in omnibus et per omnia et in oranem causam uti predicti

Aycardus et Imolda consensu dicti Manfredi mariti sui, et ipse Manfredus fecerunt

pacem et finem et refutationem et omnimodam absolutionem et pactum de non

petendo dicto domino Gallarano recipienti vice et nomine dicti comunis et ipsi

comuni Astensi de toto eo quod petere seu exigere possent a dicto comuni Astensi,

de damnis et iniuriis eis factis vel suis antecessoribus ab ipso comuni vel ab alio

pro comuni ab hinc retro et specialiter in hominibus et personis et possessionibus et

domibus et redditibus seu fructibus terraram et Jurisdictionibus dicti loci Viglani.

Qui venditores supra sancta dei evangelia Juraverunt predicta omnia et singula bona

iide attendere et observare et complere. Actum Ast in domo Consilij comunis Astensis,

Testes interfuerunt vocati et rogati, Berardus Bertramus, Henricus de Castello notarius

et Rubaldas cicia et dominus Petrus mussus de aglano et Anselmus spalla notarius

et Bonus Johanes Robertus.

Ego Oddo Augustus notarius palatinus interfui rogatus et sic scripsi.

131. De Confessione soluUonis precij, Emptionis Viglanij de parte Aycardi et

eius sororis occaxione Viglanij. 1239. 30 Augusti.

Anno doniini Millesimo ducentesimo trigessimo nono Indictione xii.^ die Martis

secondo exeunte augusto, presentia lufrascriptorum testiura, Aycardinus de Viglano

filius condam domini Thebaldi de Viglano et Manfredus sardus de malamorte maritus

23

— 17S —
iloiniiic ImoUlc lilio condani dicti (lomini Thebaldi do Viglann ot procurator ipsiiis

doniino Imoldo ut patet per instruinontum iactiim por manus domini riuiolmi l)echa-

rij notarij anuo doinini Millesimo ducontcsiino trigcssimo nono Indictiono xii.'^ die

domiiiico xiii. Intranto Fohruario Constitutus ad recipiendum preciuin ct solutionem

pro ipsa domina Imolda dc venditione comunis Astensis de castro et vilhi ot homi-

nibus Viglani, fuerunt confossi dicti Aycardinus ot Manfrodus vico ot nomine dicto

domino Imolde sc se recepisso ot hal)uissc a domino Gallarano Judico gerente vicem

domini Sturbarboti potestatis Aslensis vice, et noraine Comunis Astensis et pro ipso

Comuni et ab ipso Comuni libras sexaginta duas et dimidiam Astenses de precio ven-

ditionisquam fecerunt comuni Astensi sivc dicto domino Gallarano norainedicti comunis,

precium cuius venditionis orat librarum c. Astonsinm ut patot per Instrumentum

venditionis factum por me Oddonem Augustum notarium oodem anno ot Indictiono

(lie dominico soptimo exeunte Augusto renunciando oxceptioni non numerate et tra-

dite pecunie et non recepti prccij et privilegio fori et omni alij exceptioni sed pre-

dictos denarios recoperunt et habuerunt coram me Oddone augusto notario et testi-

bus infrascriptis, et fuerunt confessi tot esse
,
promittendo dictus Aycardus et ipse

Manfredus suo et procuratorio nomine ipsnm dominura Gallaranum nomine comunis

Astensis nec ipsum comune nec aliquem pro corauni nec res comunis Astensis

aliquo tempora non appellare. Actiim est In Canonica comunis Astensis. Testes inter-

fuerunt vocati et rogati henricus soldanus notarius, et Oddo advocatus, Et dominns

Jacobus pelleta, et Berrardus monachus, Kollandus cavigla, Jacobus de valle fenaria.

Ego Oddo Augustus notarius palathinus interfui rogatus et sic scripsi.

132. De Donationc facta Comuni Ast per dominos Montisbersarij de medietatc

Castri Viglanij. 1198. 11 Marcij.

(Omisimus quia jam est ad Num. 129).

13o. De porcione data per dominum Henricum de Montebersario filijs suis in

Villa Viglani. 1200. 18 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo Indictione tercia. Die Sabati, quintodecimo

kalendas aprilis, presentia testium infrascriptorum dominns henricus de monte bersario

volens filios suos Henricum et Ogerium a se dividere, dedit eis pro eorum porcione

hoc totum quod ipse habebat et visus erat habere, In Viglano in castro, et in Villa,

in Comitatu et posse et districtu, In terris cnltis et Incultis, in rupibns et in rninis

cum omni honore, In ecclesijs et in capellis, In militibus et ceteris horainibus feudatis

et infeudatis ubicumque sint vel perrexerint in terris cnltis et incuUis, In rnpibns et

in rninis, In cerbis pratis et vineis, In nemoribus et in aqnaticis et pascuis, In

silvis et in piscationibus et venationibus, In furnis et molendinis, In fictis et redi-

tibus et in ceteris usibns et rebns quas habebat et visus erat habere per se vel per

alium iuste vel Iniuste alicubi in predicto loco ubicumque sint et inveniri poterint

in predicto loco et in eius posse cum omnibus qiie dici vel nominari possint. Eo

modo nt ipsi Henricus et Ogerius et eorum heredes, aut cui dederint vel vendide-

rint, aut alienaverint, habeant teneant firmiterque possideant non obstante eis predicti

domini henrici patris eorum contradictione, vel alterius persone pro eo. Et insuper
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pvediclus dominiis henricus tactis evangelijs Jiiravit et promisit hanc donatioiiem et

porcionem ratam et firmam habere et nullo tempore eam removere, per se nec per

aliquam pro eo siippositam personam. Actum in Montebersario In Castro Jiixta domum

predicti domini henrici. Testes interfuerunt rogati, Jacobiis ypolitus, Arimondus pan-

paratiis, Berardus de teglolis, Astexianus pulverellus Bartolomeus de montebersario

et Ogerius asinarus,

Et ego Otto notarius palatinus rogatus interfui et scripsi.

XX. De Montebersario.

(Hic picta est arx. Vid. Tab. IX, n. 11).

Villa Montisbersarij est de locis novis comunis aslcnsis et Iiomines dicle ville

sunt cives Astenses in orimibus et per omnia sicut alij Cives civitalis Astensis

habitantes in Ast.

134. De dono facto per dominum Ansaldum de canelio et eius filium comuni

Astensi de eo quod habebat in Montebersario, 1189. 26 Novembris.

In nomine domini nostri yesu christi. Ad honorem dei et beate Marie semper virginis

et beati Secondi martiris chrisli et omnium sanctorum et sanctarum eius et ad honorem

et serviciura F. Komanorum Imperatoris et semper augusti, et filij eius regis henrici

et ad utilitatem et comodum urbis Astensis, et omnium hominum in ipsa civitate

iiabitancium et omnium amicorum eorum. Dominas Ansaldus de canelio et albertus

filius eius, fecerunt donum in manibus Astensium consulum de comuni. Quorum no-

mina sunt, Oppizo de vivario, Kollandus bergogninus, Kollandus berardengus, Guilel-

mus Calvus, Otto vola consulumque Justicie, Quorum nomina sunt, Petrus de sancto

johanue, Ubertus de plathea et Kollandus Crivellus vice et nomine tocius comunis

Astensis Nominative de omui eo quod liabeut et tenent et possident Juste aut Iniuste

et quod acquisierunt , aut deinceps acquisierint in Montebersario et in Mahmorte

et Viglano, In castris et villis et in comitatibus et pertinencijs et curtibus eorum

locorum, In capellis et in militibus et Rusticis et alijs hominibus feudatis et infeudatis

cum omni posse et districtu, In terris cultis et incultis In pratis et vineis, in cerbis

et nemoribus In silvis, In furnis et moUendinis, In aquatico et pascuatico In pisca-

tionibus et venationibus in ripis et ruinis, In fictis et redditibus et in omnibus usibus

et rebus quas habent et adquisierunt et deinceps adquisierint in predictis locis et posse

et Comitatu et pertinencijs et curtibus eorum et hactenus habere usi sunt. Tali

raodo ut predicli Consules Astenses et eorum successores nomine comunis Astensis

faciant de predicto dono amodo in antea proprietario Jure ut supra legitur quicquid

facere voluerint sine omni contradictione predicti Ansaldi, et predicti Alberti filij eiiis

et eorum heredum. Insuper prefati Ansaldus de canelio et Albertus filius eius una

cum heredibus promiserunt iam dictis Consulibus stipulantibus eoruraque successo-

ribus nomine comunis Astensis ab omni horaine prediclura donura ut superius le-

gitur sub pena dupli deffensare sicut pro terapore fuerit raeliorata aut valuerit sub

extimacione precij in consimili loco. Actuni in urbe aste in publica Contione facta

a suprascriptis consulibus In ciraiteiio sancti secundi de niercato feliciter. Anno
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(lomini Millotiimo Contesimo octu:i'4Psimo noiio Indictionc sepLima, dio dominioo, soxto

kalondas decemhris. IiiieiriKMiiiiL Lostos ad hec vocati et rogati JJaiamundus do plathea,

riandnlCus do porta, lionricus soldanus, Mandro<rius, Ottolinus sicardi, ManiVcdus do

plathoa, Obortinus culorius, (jirhaldus de porta, Borardus coglanda, O])ortus Crivellus,

Altorius Alfbriorum, Manfrodus cavazonus ct muUi alij.

Ego Thomas notarius palatinus Interfui et liuios carte doni scriptor extiti.

135. Ik InvcslUura facla per Comune Astense in supradictos nomine feudi dc

dictis honis exislenlihus in dicto loco. 1189. 20 Novembris.

In Christi nomine Amen. Anno eius Millesirao centesimo octuagesimo nono

Indictione septima, die dominico Yi" kalcndas dccemhris in urbe Aste In publico

parlamonto facto in Cimiterio sancti Secondi de morcato populo Astensi laudanto

concedente et confirmante. Astenses Consules de comuni quorum nomina sunt, Oppizo

de vivario, Guilelmus calvus, KoUandus bergogninus, Rollandus Berardengus et

Otto vola, et Consules lusticie quorum nomina sunt, Rollandus crivellus, Ubertus de

plathea, et Petrus de sancto Johane, nomine et vice comunis Astensis, Investiverunt

Albertura filium Ansaldi de canelio et per masculum et per feminam nomine feudi,

Nominative de omni illo dono quod ipse Ansaldus pater eius eis fecerat pro Astensi

comuni, In Montebersario et Malamorte et in Viglano, sicut continetur in Instru-

mento composito predicti doni, Quatinus ipse Albertus et heredes eias tam ma-

sculi quam feraine faciant deinceps Inde quicquid facere voluerint nomine recti

feudi sine omni contradictione predictorura Consulum et successorum eorura. Et in-

super idem Albertus possit donare predictum feudum iit supra legitur filijs fratrum

et sororum suarura et filijs filij fratris eius et filio henrici de Montebersario salvo

comuni Astensi, et illis proinde facientibus corauni Astensi fidelitatera talera qualeni

facit vassalus suo domino. Et insuper predictus Albertus, accepta InvestiLura pre-

dicta feudi fecit fidelitatera comuni Astensi in manibus predictorum Consulum sicut

vasalus facit doraino suo. In qua fidelitate facta ab eo precepto Ansaldi patris sui,

luravit supra dei evangelia Locum Montisbersarij et Maleraortis et Viglani tara

castra quara villas eorum a presenti die in antea jam dictis Consulibus et eorum

successoribus et corauni Astensis muuita vel scarita non vetare quin inde faciant

pacera et guerram cuicumque voluerint. Nara sic inter se bona coravenit voluntas.

Interfuerunt testes Girbaldus de porta, Baiamundus de plathea, henricus soldanus,

Mandrogius, Ottolinus Sicardi, Manfredus de platea, Obertacius culorius, Berardus

coglanda, Obertus crivellus, Manfredus cavazonus et multi alij.

Ego Thoraas notarius palatinus interfui ibidera et precepto predictorum consu-

lum sic scripsi.

136. De venditione facta comuni Astensi per doniinum Merlum de Montehersario,

de XVtparte Montisbersarij. 1209. 4 Marcij.

Anno doraini Millesirao ducentesimo nono, Indictione duodecima die lune se-

cundo intrante Marcio in presentia infrascriptorura testiura dorainus Merlus de mon-

tebersario fecit venditioneni in manibus domini henrici zazij potestatis Astensis

nomine comunis Astensis ad partem et nomine coraunis Astensis nomiaative de
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sextadecima parte Montisbcrsavij Castri et ville Montisbersarij et tocius posse et

districtus Castri et ville Montisbersarij et de omni eo quod ipse Merlus per se

et per alium in predicto Castro iuste et iniuste pro predicta sextadeeima parte

et omni alio modo nicliil in se retinens In Castro silicet et in villa ipsius loci, In

ecclesijs et in capellis et in militibus Kusticis et ceteris homnibus feudatis et infeudatis

in terris cultis et incultis In pratis vineis zerbis et nemoribus et rupibus et ruinis,

In aquaticis et pascuaticis In venationibus et piscationibus, In silvis et furnis et

mollendinis, In drictis et fictis et in omnibus rebus quos et quas idem Merlus

habebat tenebat et posidebat, Juste vel Iiiiuste hactenus tenere visus est in predicto

et in eius posse et districtu pro predicta sextadecima parte et omni alio modo niliil

in se retinens pro precio librarum decem et novem et solidorum decem Astensium,

de quo precio ipse Merlus vocavit se quietum et solutum, Kenunciando exceptioni

non numerate pecunie et omni legura auxilio. Tali modo ut prefatus domiuus po-

testas astensis de cetero nec Comune astense per se et per successores suos predictam

venditionem ut superius legitur In integrum habeant teneant firraiter que possideant,

et Inde jure proprietario faciant quicquid facere voluerint sine omni contradictione

predicti Merli et heredum eius. Insuper predictus Merlus per se et per suos heredes

promisit predicto potestati ad partem et nomine comunis de aste stipulanti sibi

et suis successoribus aut cui dederint suprascriptara venditionem sicut superius legitur

insolidum ab omni homine deffensare sub pena dupli sicut pro tempore meliorata fuerit

aut valuerit sub extimatione precij iu consimilibus locis et eandem venditionem

firraam tenere nec contravenire ullo modo neque ratione uUa, quod ipsa venditio sic

vendita seu tradita minus diraidia iusti precij et precij non soluti neque alio Jure

sine aliqua consuetudine nec aliquo alio modo. Preterea idem Merlus constituit ibidera

se possessorera de predicta venditione noraine coraunis Astensis et Juravit et proraisit

sacro sanctis evangelijs tactis propria manu eamdem venditionem ut supra legitur firraam

tenere nec removere seu contravenire uUo tempore neque ratione quod sit tradita pro mi-

nus dimidia iusti precij neque ullo alio lure nec ulla consuetudine neque aliquo alio

modo per se nec per suos heredes, nec per aliam pro eis personam suppositam. Et quod de

predicta sexta deciraa parte predicti loci ut supra legitur insolidura non fecerat alicui

persone ullam alienationem nec ullam venditionem preter comuni Astensi ut supra legi-

tur et henrico de Montebersario expresira predicto Merlo in predicta venditione ut su-

pra legitur facienda consensit, et omni Juri suo renunciavit. Insuper predictus Merlus

promisit predicto potestati nomine comunis Astensis dare ei vacuam possessionem

omnium predictorum qualiter supra legitur, et facere abrenunciare omni juri ypote-

cario et omni Juri uxoris sue In predictis locis et rebus et jurare tenere firma hec

omnia et promisit abrenunciare fidelitati suorum hominum, et facere fieri fidelitatem

eos predicto potestati nomine comunis. Acta est in domo Manfredi de solario con-

dam. Testes Jacobus laiolius Clavarius comunis , Jacobus bovetus, heustachius Ga-

rogia, henricus montisbersarij, Kobaldus Gardinus, Guilelmus de cario.

Item eodem anno et eadem Indictione, die dominica vi. kalendas madij. In castro

de viginti In domo baiaraundi et uberti Marchisij doniina Giulia soror doraini Merli

predicti in manibus Philipi misi notari et nomine comunis Astensis, fecit finem et re-

futationem remlssionem et absolutionem et pactum de non petendo per stipulationem
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tirnuJum ilc siia parle (iiio crat modiotas tocius i»rodicto veiiditionis ct omnium

proilictorum, et clo omni alio Juro quod aliquo modo in predictis liabobat et oxigoro

possot ullo tcmporo. Et promissit et juravit omni duri renuncians siia sponlo ut con-

lcssa fuit omnia prcdicta pcrpctuo tcncro firma ct non contravcnire uUo jnodo. Tcslcs

sunt isti Indc Nicolaus rubeus do viginli, henricus Ijosus, ubortu.s moycius, Marclii-

sius, Guala bosus, loonus, Ottolinus motius. Ego Pliilipus notarius palatinus Interfui

ct liijs onmibus et lubsu et voluntate parcium sic scripsi.

\'M. De donatione facla per dommum Alberlum de lancrio et eius fdium comuni

astensi de sua parte Montisbersarij , Malemortis et VKjlanij. 1189. 2G No-

vembris.

In nomine domini nostri yosu christi. Ad honorem dei et beate Marie semper

virgiiiis, et beati secondi martiris christi, et omnium sanctorum et sauctarum cius, et ad

honorem et scr\itium F. E.omanorum Imperatoris, et semper Augusti ct filij eius regis

henrici, et ad utilitatem efc comodum urbis astensis et omnium hominum de ipsa civi-

tate habitancium et omuium amicorum eorum, dominus ansaldus de Lanerio et Albertus

eius filius fecerunt donum Astensibus Consulibus de comuni, Quorum nomina sunt,

Oppizo de vivario, KoUandus bergogninus, Kollandus berardengus, Guilelmus calvus, et

Otto vola et consules iusticie, quorum nomina sunt, Petrus de sancto Johane ubertus

de platea et Rollandus crivellus vice et nomine tocius comunis Astensis, Nomiuative do

omni 00 quod habent tenent, et possident iusto aut Iniuste et quod acquisierunt et

deinceps acquisierint In Montebersario et in Malamorto et in Viglano in Castris et

iu villis et in comitatibus et pertinencijs et in curtibus illorum locorum In capellis

ot militibus et ruslicijs et alijs hominibus feudatis et infeudatis cum omni posso et

districtu, In terris cultis et Incultis, In pratis et vineis In zerbis et nemoribus, In silvis

in furnis et molendinis, In acquatico et pascuatico In piscationibus et venationibus,

In rupibus et ruinis, In fictis et redditibus et in omnibus usibus et rebus quas babent

et acquisieruntin predictis locijs et posse comitatu et perlinencijs et curtibus eorum et

hactenus habere usi sunt. Tali modo ut predicti consules Astenses, et eorum succes-

sores nomine comunis Astensis faciant de predicto dono a modo in antea proprietario

Jure ut supra legitur in solidum quicquid facere voluorinfc sine omni contradictione

predictorum Ansaldi et Alberti filij sui et eorum heredum. Insuper predicti Ansaldus

et albertus filius eius uua cum heredibus eorum, promiserunt lam dictis Consulibus

stipulantibus eorumque successoribus nomine comunis Astensis ab omni homine pre-

dictum donum ut supra legitur insolidum sub peua dupli defifensare sicufc pro tempore

fuerit melioratum, aut valuerit sub extimatione in consimiiibus locis. Actum Aste in

publica contione facta supradictis Consulibus, In cimiteiio sancti Secondi de mercato

feliciter. Anno domini Miilesimo Centesimo octuagesimo nono ludictione vii.^, die

dominico sexto kalendas Decembris. Interfuerunt testes ad hoc vocati et rogati Baia-

mondus de platea, Gandulfus de porta, henricus soldanus, Mandrogius, Ottolinus si-

cardus, Manfredus de platea, Obertaeius Culorius, Girbaldus de porta, Berardus co-

glauda, Obertus crivellus, Alferius alferiorum, Manfredus cavazouus et multi alij.

Ego Thomas notarius sacri palacij interfui et huius carte doni scriptor extiti.
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138. Dg investitura facla per domimcm Gualfrcdum de montebersario In domi-

num Albertum de canelio de tota sua parte Montisbersarij etc. 1187. 7 De-

cembris '.

Anno domini Millesimo centesimo octnagessimo sepfimo. Indictione quinta, septi-

mo die Intrante decembri \ domiiius Giialfredus frater condam Bonefacij de monteber-

sario, Investivit dominum Albertum filium doraini Ansaldi de Canellio, In presentia

multorum uobilium et bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, et donum

fecit de tota terra et omni honore et tota parte sua que sibi contingebat In monte-

bersario et in Viglano^ et in Malamorte tam de alodio quam de feudo in castris'' in

villis in terris et vineis in pratis " In pascuis in aquaticis in ruinis * in zerbis^ cultis et

Incultis ubicumque eint, Sicuti dominus Gualfredus predictus tenebat et possidebat.

Ita domiuus Albertus Jure proprietario post decessum suprascripti Gualfredi libere

teneat et possideat per se et per heredes suos sine omnium hominum contradictione,

hanc itaque donationem per presentem cartam pro futuris temporibus Inviolabiliter

observaturus suprascriptus Gualfredus promisit atque firmavit. Ita silicet ut quod semel

placuit iterum sibi displicere non possit. Inde faerunt testes Nicolaus de barberio,

Ruffinus de Alexandria^ Petrus, de cassinis, Arnaldus busnardus, Robaldus zimbus,

Corbellarius de canelio, Dedo de tum henricus bayardus, Petrus vicinus, Anfusus Ardicio

de gurta, Ubertus marchisius et alij multi.

Ego henricus notarius hanc cartam scripsi. Et ego Otto bassus exemplavi'.

139. De refutatione ct fine factis per Gualfredum de montebersario comuni Astens-f.

de omni Jure quod habebat In montebersario. 1189. 22 Novembris.

Anno domini Millesimo centesimo octuagesimo nono Indictione septima, die Martis

decimo kallendas decembris, Gualfredus frater condam Bonefacij de montebersario fecit

finem et refutationera In manibus Oppizoois de vivario consulis Astensis de comuni

vice et nomine tocius comunis astensis de omni eo Jure quod habebat vel exigere

poterat per se vel per aliam personam in aliquo tempore in hoc quod habebat in

Montebersario et in Viglano et in Malamorte quod dederat Alberto de canelio pro

dono. Actum in domo ecclesie sancti dionixij de Montebersario, iuxta Castrum, Testes

Otto vola consul astensis de comuni, Rollandus crivellus et petrus de sancto Johane

consules astenses de Justicia, et dominus henricus de montebersario, Sivolotus do la-

nerio, Girbaldus de porta, Otto de sicardo et plures alij.

Ego Jacobus boviculus lianc cartam scripsi et

Ego Otto bassus exemplavi.

* Huius investiturae instrumentum iterum oocurrit in Codicc hoc ipso capite ; servata itaque

sola inscriptione suo loco ad N. 185, hic satis erit lectiones varias attulisse. — - addit, fcria secunda.—
" Vlliano. — '' el. — ^ add. m nemoribus. — ^ rivis. — ' cerbis. — ^ cl pliires alij. Aclum fxdl

hoc in caslro de Monlebersario^ in domo domini Alberli. — ' Confirraatio Ottonis Bassi deest.
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140. fh Iiuiudione ct IkstUuliona posscssioiiis faclis pcr (loniimtni Mdrchioncm nwn-

lisfcrali comuni Ast dc co rjuod dictum comune habct In castris ct Villa Mon-

tisbersarij. 120G. 17 Maij.

Aiino domini Millosinio ducontosimo soxto Indictiono nona, die Morcuri, xvj.

kalendas Junij, prcsentia Infrascriptorum testium dominus Guilolmus Marcliio MonLis-

forati, posuit et restituit dorainum Lantelmum ih landriano potestatom Asteusem

nomine comunis Astonsis, possessioncm et tenutam in possessione et In tonutam de

omni eo, et in omni eo quod coraune de Aste liabebat vel solitus erat habere in Castro

et villa ot posse et dominio et hominibus Montisbersarij secundum quod In carta

pacis et concordie facta inter ipsum dorainum Guilelmum Marchionem et Comuno

de Aste continotur, et specialitor posuit cum in sedimine quod est juxta belfredum

maiorem nomine omnium aliarum rernm, Actum in Castvo Montisbersarij in domo-

niono Juxta ecclesiam sancti Andree Interfuerunt testes Jacobus porreta, Ruffinus de

ripa, Rollandus cazo et plures alij.

Et ego Otto notarius hanc cartam scripsi.

141. De absolutione fidelitatis hominum de Montebersario facta per predictum do-

minum Marchionem In comune Astense. 1206. 17 Maij.

Auno domini Millesimo ducentesimo sexto Indictione nona, die Mercuri, xvj. kal-

lendas Junij presentia infrascriptorum testium dominus Guilelmus marchio Montisferati,

absolvit homines de Montebersario qui sunt de parte comunis de Aste ut ipsi sacra-

mentum vel fidelitatem seu promissionem sibi vel alij per se fecerint, quod araodo

sibi non teneantur et quod fidelitatem faciant corauni de Aste, et ibidera, Nicolaus de

foro fecit eandem absolutionem dictis horainibus de montebersario qui sunt de parte

comunis de aste, si sibi vel alij per se sacraraentum vel promissionera aliquam fecerint.

Actura in Moutebersario supra raarcaile in quodara sediraine domini henrici. Interfue-

runt testes Jacobus Porreta, Ruflinus de ripa Rollandus cazo, RoUandus berardensis,

Guilelraus gardinus, Guilelmus donetus et plures alij.

Et ego Otto Notarius hanc cartam scripsi.

142. De vendicione facta per homines Montisbersarij In comune Astensi de loco

Montisbersarij . 1277. 1 Octobris.

Anno domini m"cclxxvij° Indictione quinta die Veneris primo mensis octubris,

Actura Ast sub palatio de sancto in pleno consilio comunis Astensis. Testes interfuerunt,

Tliomas bellonus notarius, Guilelraus de gorzano notarius, Brunacius de tongo nuncius et

Jacobus de cita nuncius quorum presentia doraini Ogerius Alferius, Thomas alferius et

Johannes alferius fratres, et Rollandinus, alferius filius condam uberti alferij suo nomine

et nomine fratris sui Antonini pro medietate, dominus henricus alferius, et Ruffinetus

alferius fratres pro alia raedietate, vendiderunt et ex causa venditionis tradiderunt et

quasi tradiderunt, et vendidisse et tradidisse et quasi tradidisse confessi fuerunt domino

Hosmondo solomoni potestati Astensi, domino Ottolino de mandello capitaneo populi et

rectoribus societatis Militura et populi et aliarum societatum, et Credendarijs generalis
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credentie civitatis astensis recipientibus nomine et vice comunis astensis, Contictum

segnoritum, merum et mistum imperium et Jurisdicionem omnimodam, Aquaticum

pascuaticum ripaticus et molegia atque fornagia Tononea atque pedagia et piscationes

et Jus piscandi ac venationes et Jus veuandi, exceptis In eorum doneis et possessio-

nibus ut luferius continetur, Atque omnia alia Jura spectancia et pertinentia eisdem

alferiorum et cuilibet eorum, In Mombersario et In hominibus Infrascriptis et qui-

buscumque alijs in fodris taleis successionibus Aconzamentis, exercitibus et cavalcatis,

rosijs et caregijs et Castellanis, et generaliter eisdem et cuilibet eorum, scharaguaytis

guaytis fossatis atque spinatis et quibuscumque claustris et Castellanis et generaliter

eisdem et cuilibet eorum spectancia et pertinentia tam in predictis quam in Infra-

scriptis hominibus quam in quibuscumque alijs cuiuscumque conditionis existant

tam actionibus suprascriptis quam feudi seu feudorum et fidelitatum, et generaliter

omnia pertinentia ad segnoritum, coutictum et dcminium In Montebersario, videlicet

in castro villa et posse, et quibuscumque hominibus loci predicti Montisbersarij, Nichil

de predictis in loco predicto, hominibus et posse In se se penitus retinentes, Et hoc

pro precio et pro piecio librarum duo millium astensium. Quod precium librarum mm.

predicti Ogerius, Thomas, et Johanes et Rollandinus suo nomine et nomine fratris sui

Antonini pro medietate, Et domini henricus et Ruffinetus pro alia medietate fuerunt

confessi se se habuisse et recepisse a predictis potestate Capitaneo et rectoribus et

Credendarijs nomine et vice comunis Astensis Integraliter et complete. Renunciando

exceptioni non numerate et habite pecunie et precij predicti integre non recepti et

habiti, Et quod non possint dicere vel alegare se se deceptos in contractu presenti

ultra dimidiam Justi precij vel In aliqua parte ipsius precij, et se se nescisse vel

ignorasse verum valorem predictorum venditorum ut supra doli et Infactum exce-

ptioni et conditioni sine causa et ex Iniusta causa omnique Capitulorum et Juris

beneficio, et generaliter omni alij exceptioni et Juri. Tali modo facta est dicta ven-

ditio, quod predicti potestas, Capitaneus, Rectores et Credendavij nomine dicti comunis

et ipsum comune omnia et singula supradicta ut supra vendita, habeat teneat quie-

teque possideat et quasi possideat, et cum omnibus luribus Ipsis Rebus et bonis ven-

ditis, vel ipsis venditoribus ratione ipsarum quocumque modo pertinentibus sine con-

tradictione predictorum venditorum vel causam habentium ab eisdem. Et volentes

predicti venditores in iam dictos potestatem, Capitaneum, Rectores et Credendarios

nomine predicto dominium et posscssionem seu quasi possessionem transferre, predicti

venditores ut supra constituerunt se se tenere et possidere seu quasi possidere predicta

vendita nomine predictorum potestatis Capitanei Rectorum et Credendariorum nomine

dicti comunis et pro dicto comuni, donec de hijs predicti Potestas Capitaneus Rectores

et Credendarij, pro predicto comuni seu ipsum comune vel alius pro eo de predictis,

possessionem seu quasi possessionem apprehendiderint quam eisdem predicto nominc

apprehendere liceat et apprehensa uti, quia sic actum extitit in presenti contractu

quandocumque voluerint sine licentia et auctoritate alicuius potestatis Judicis vel

alicuius magistratus et sine contradictione dictorum venditorum et habentium causam

ab eis, Cedentes ei causa predicta et precio predicto, predicti Potestas etCapitaneus

Rectores et Credendarij nomine dicti comunis omues eorum rationes actiones et Jura

oisdem competentes et competencia, In predictis prout supra continotur Et facientes

24
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dictos potostatem, Capitanoiim rootoros ot Crodondarios nominc prcdicti comunis In

prcdictis ot circlia prodicta procuratoros ut in rcm suam. Quo quidom vondita prout

suporius coutinotur, prodicti vendiLoros, pro partil)us supradictis, promiscrunt prodictis

rotestati Capitanoo roctoribus ct Credendarijs stipulantibus nomine predicto doffendoro

dcsbrigaro et auctorizaro ab omni porsona et porsonis colcgio et universitatc. Quod

si facoro nolont aut non posscnt, tunc socundum quod prcdicta vondita valercnt sul) cxti-

matione prccij In consimili loco facicnda cum damnis omnibus exponsis et Interossc

proinde fiictis ot liabitis causa ludicio mutuo promio vcl alio modo crodendo de hijs,

lu cius simplici verbo prcdicto nomino sinc sacramento ot qualibct probatione, Eisdom

jjotestati, Capitaneo rcctoribus ct Crcdcndarijs predicto noniine restituere ot resarciro

promiserunt qualibct eisdem prcdicto nomine denunciandi appellandi necessitate remissa

per pactum Et pro predictis omnibus et singulis attendendis observandis complendis

ct non contravenicndis, predicti venditorcs pro partibus supradictis eisdem potestati

Capitaueo Kectoribus et Credendarijs nomine suprascripto omnia eorum bona pignori

obligavorunt. Hoc acto in presenti contractu Inter predictos venditores ex una parte

et predictos potestatem Capitaneum Eectores et Crodendarios supradicto nomine ex altera

specialiter et expresse in principio medio et in fine, et etiam ante et post contractum

predictum, quod predictis Alferijs et cuilibet eorum non obstantibus predictis vel aliquo

predictorum remaneant libere ct absolute infrascripta in dicto loco et posse Montis-

bersarij sine eo quod occaxione presentis coutractus eisdem impediri Inquietari vel

modo aliquo molestari possint vel dcbeaut quocumque modo vel occaxione quacumque.

Imprimis Castrum eorum Montisbersarij cum sediminibus et edificijs et turrim ipsorum.

Item Sedimina etiam et singula que ipsi et quilibet eorum habent et habere visi sunt in

villa seu villario et alibi ubicumque siut in posse dicti loci. Item omnes eorura posses-

siones donee, videlicet terre vinee prata, Nemora gerbi, et generaliter omnes eorum

alie possessioues quecumque sint et quocumque nomine censeantur. Item omnia ficta

que eisdem vel alicui eorum debentur in dicto loco et posse, occaxione aliquarum ter-

rarum et possessionum prout predicta et quidlibet predictorum predicti venditores

et quilibet eorum nunc et tenere et possidere et quasi possidere visi sunt. Ita quod

occaxione venditionis presentis nullum in predictis ut supra retentis predictis ven-

ditoribus vel eorum alicui preiudicium generetur. Sed ea omnia et singula ut supra

retenta predicti venditores habeant teneant quieteque possideant ita libere et absolute

sicut ea nunc tenent et possident et quasi possident non obstantibus supradictis, vel

hactenus tenere et possidere et quasi possidere visi suut. Tali modo et hoc acto in pre-

senti contractu specialiter et expresse, Quod aliquis predictorum et Infrascriptorura

hominum, vel aliquis seu aliqui habentes causam ab aliquo eorum non possint Jus

aliquod petere vel modo aliquo postulare In aliquibus terris domibus vel quibus-

cumque possessiouibus vel sediminibus, vel quibuscumque hedificijs vel aliquibus fictis

vel alijs quibuscumque que predicti alferij retinent et tenebant a medio Augusti pro-

xime preteriti retro in predicto loco et posse prout superius continetur, nec etiam

predicta vel aliquod predictorum petere a predictis vel aliquo eorum vel causam haben-

tibus ab eis vel eisdem, causam seu questionera movere vel Incipere quomodocumque,

predicti Alferij predicta per eos ut supra retempta habeant vel habuerint sive ex

successione sive ex banno vel emptione vel insolutum dacionis vel quocumque alio modo
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predicta haljiierint vel aHquod predictorum a predicto tempore retro. Ita quod tam

presens potestas et eiiis Jiidices et Judices lusticie comunis Astensis quam alij per

tempora existentes in regimine civitatis Astensis, teneantur precise et sine tenore et

Tinculo sacramenti nec audire nec Audientiam vel examen prebere alicui predictorum

vel habentibus causam ab eis vel aliquo eorum, In predictis lus aliquod petenti vel

postulanti seu predicta vel aliquod predictorum petenti vel habere volenti seu Acce-

ptanti. Item actum extitit in presenti contractu specialiter et expresse, quod pre-

dictis venditoribus et cuilibet eorum, remaneat venatio et omne lus venandi Integre

et complete sicut illud nunc habent et tenent et possident seu quasi possident in eorum

dumtaxat doneis et proprijs terris vineis boschis et quibuscumque possessionibus

ijisorum et cuiuslibet eorum. Item actum estln presenti contractu specialiter et expresse,

Quod predicti Alferij possint tenere, videlicet predicti domini Ogerius alferius et fra-

tres pro medietate et dominus henricus et fratres pro medietate alia laboratores

seu masarios In dicto Castro et villa et posse montisbersarij ubicumque voluerint

et sicut voluerint occaxione faciendi laboreria terrarum et possessionum suarum, Et

hoc usque in quantitate decem Qui quidem decem Masarij compelli non possint modo

vel occaxione quacumque tempore pacis vel tempore guerre vel quocumque tempore

habitare vel habitaculum facere seu habitaculum ad habitaudum ire ad villam plani

Casalis vel alibi nisi de ipsorum Alferiorum procederit voluntate. Hoc intellecto quod

predicti laboratores seu Masarij sint sub Jurisdicione et potestaria ville predicte, et

eiusdem ville condiciones et scufiia facere teneantur sicut alij homines ville predicte.

Ita tamen quod de stallo faciendo modo aliquo in villa predicta compelli non possint

dum steterint pro massarijs predictorum Alferiorum ibidem. Item actum est in pre-

senti contractu specialiter et expresse, quod predictis non obstantibus vel aliquo pre-

dictorum, predicti et Infrascripti homines omnes ac singuli, teneantur solvere predictis

Alferijs et cuilibet eorum omnia et singula debita que eisdem dare tenentur et de-

bent. Item actum extitit, Quod predicti Alferij, predictis nou obstantibus vel aliquo

predictorum uii possint pascuis aquis et alijs rebus omnibus existentibus In dicto loco

et posse sicut facere possunt comuniter alij cives Astenses. Que omnia et singula supra-

scripta prout superius continentur, predicti potestas, Capitaneus rectores et Credendarij

nomine et vice comunis Astensis promiserunt predictis Alferijs solempniter stipulan-

tibus attendere et observare et complere atque rata et firma habere et nullo tempore

contrafacere vel venire per se vel per alios aliquo modo vel Ingenio, que si nec face-

rent et non observarent se contra predicta vel aliquod predictorum facerent vel veni-

rent, Et proinde predicti Alferij vel aliquis eorum damnum aliquod substinerent

expensas facerent seu Interesse Incurerent quocumque modo vel occaxione quacumque

tunc illud et illas nomine et vice predicti comunis eisdem Alferijs restituere et resar-

cire promiserunt, Credendo dehijs in eorum verbo simplici sine sacramento et qualibet

probatione. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis et complendis

et non contraveniendis, predicti Potestas Capitaneus, et Rectores et Credendarij omnia